un ratio. **Hugo** [nūc cepi]
intelligere q
mutatus sum de ignorante in scie-
tem: a d peccatore in iustū. **Hec** est
mutatio dextre ex celsi & muneris di-
uini: a non mei meriti. **Vñ** ap̄lus
ab **Phil.** ij. ait. **De⁹** est em̄ q opa-
tur in nobis a velle a p̄ficere p bo-
na voluntate. **Et** idē dñs ab **tiū.** ij.º.
Non ex opib⁹ iusticie q̄ fecim⁹ nos
s; fm suā miāz saluos nos fecit. **Et**
ne vir saūs de hoc dei bñficio ingra-
tus putet: subiūgit. **Quem** fui
opm dñi. q; hui⁹ mutatōis in me
fate nō obliuiscar. **Et** nō solum de
mea salute letabor: s; bñficioz ali-
is factorūz recōrdabor. **Quo** memoz
eoz ab im̄tio mirabiliz tuoz.]

Cal. vtiq; q̄ hūano generi pi⁹
miseratoz indulſit: videlz
q; **Adam** fecit ad imaginē a silitu-
dinē suā. **Deiñ** q; oblatōez **Abel** in
ſi suscepit q; in archa **Noe** a dilu-
uio ecclāz a baptisimū p̄figurauit
Postremo q; ipse ad liberandū ho-
minē venire dign⁹ est. **Et** medi-
tabor in oibus opib⁹ tuis.] v i ſcri-
pturis diuinis: vbi nullum tedū:
nulla ſatietas. s; q̄ntū q̄s pl⁹ han-
ſerit: tāto ampli⁹ dulcia ſentiat.

Sensuz si est intellāis notū p̄q̄rit:
S; q; fidelib⁹ nō ſufficiat tm̄ legere
ſepturā: niſi etiā aſſit fruct⁹ bonoz
operū. **Ite** ſbdit. **Et** i adiuentioni-
bus tu

Hugo vñ p̄ceptis
is.] q̄ iuemiſti ad
vtilitatē hoim: vt p ea hoies te iue-
nirēt. **Exer** celo.] v ſollicita deuo tōe
velabor. **De** quib⁹ adiuentionibus
dñs ysa. xij. **Notas** facite i pp̄lis ad i-
uentōes ei⁹. **Deiñ** ſcūs vir in laudē
dei p̄cupens: ſubiūgit. **Deus**] p̄.
[in ſcō.] v i xps est [via tua] q; ip̄e
dicit **Jo.** xiiij. **Nemo** venit ad p̄ez
niſi p me. **Et** q; i xps fuit a est diui-
nitas. **Ite** ſubiūxit. **Quis** de⁹ ma-
gnus] v tute [ſic de⁹ noſter.] qua
ſi dicat. **Nullus.**

Nicola quia null⁹ ali⁹ p̄ter
ip̄m p̄t facere opa
virtutū toti⁹ nature excedētia. **Ite**
ſbdit. **Tu** es de⁹ q̄ facis mirabilia.]

Hug. Sanās corpa a lāguorib⁹
a animas a peccatis.

Jeroni Quotidie facit miabi-
lia. q̄a iſte heri latroz
hodie criſtian⁹. heri fornicatoz: ho-
die cōtinēs: qd est ſolū dei opati.

Cas. L. Otam fecisti | o deus
pater. Im populis | toti
orbis virtute tuam | qm̄ in hunc
mundū misisti filium tuū dominū
christum. Qui sicut apostolus & ad
Corinth & dicit. Dei virtus est a dei
sapiētia | redemisti i brachio tuo |

Hugo & in filio tuo p quez
oparis | filios iacob |
& electos de iudeis. Et filios | Jo
seph | & electos de gentibus que
designant per Joseph qui interpre
tatur augmentus ex quibus gen
tibus christi ecclesia semp̄ auget̄
Widerunt te aque deus. De his
aquis dicitur Apocal. xvij. Aque
quas vidisti populi sunt a gentes
Ratio est. quia transeūt de hoc mū
do sicut aque. quoniam generatio
p̄terit a generatio aduenit. **W**
iderunt Jergo te aque. & vtrq; po
pulis predicat̄ per fidem: a quidā
corpali visu. Et timuerūt | omni
potentem visis miraculis | a tur bate
funt abissi | & conscientie eorū cō
mote sunt ad penitentiā. **C**or homi
nis abissus dicitur Jer. xvij. Pro
fundum est cor hominis et inscruta
bile. **U**ltitudo somit̄ aquarū |
& predictorum populorū somitus
fuit multiplex i confessionib; pec
catoū: in gemitibus: ymnis: lau
dibus: psalmodia: orationibus.
Nec mirum. quia uocem dederunt
nutes | & apostoli predicantes. de
quibus psal. ait. Qui sunt hi qui vt
nutes volant. **T**enim sagitte
tue. & verba scripture | transeūt |
ab ore predictorum ad cor: da au
dientium quibus audientes i cor

ribus tanq̄ sagittis pungunt̄
ad penitentiam. Wox tonitru tui |
& vox predicationis apostolorum
terribilis et aperta facta est. Im vo
ta | & in circuitu orbis terrarū. quia
in omnem terram exiuit sonus eo
rum. **E**t quia predicationem confir
mabant miracula recte subiungit̄
Aluxerūt coruscationes tue or
bi terre. Quia virtutes a miracula
quas p̄ apostolos. et apostolicos
viros fecisti vbiq; resplenduerunt
et nocte sunt ex q̄bus | omota est |
ad penitentiā a fidez. **L**a cōtremuit
terra & terrēni hoīes visis p̄ditis
miraculis tremefacti ad fidez ouer
si sunt. **E**t quia si des sine bonis ope
ribus mortua est. **I**deo subdit.

Rico **I**n mari. & gentilita
te peccatis amara predi
cata est. via tua | videt̄ obfuaio
māda toz tuoz. **L**a semite tue. &
consilia euāgelica q̄b; se cure transe
p̄ mare hui; seculi. **L**a q̄s multas.

Hug & in multis pplis dicit̄
sax gentiū. q̄ sic b̄ ad
Rō. xi. **C**ecitas ex pte cōigit in isrl̄
donec plenitudo gentiū intraret. **D**e
q̄ cecitate subiungit̄ hic. **L**a vestigia
tua nō cōglent̄ | & p̄nitia tua non
erit accepta a iudeis ex creatis. **V**n̄
Jo. **I**n p̄p̄a venit a sui eū nō recep.
Et ad ostendū in ḡtitudinē ipsoū
subiū. **R**ic. **T**o. **D**uxisti sic oues
ad modū ouinū | in manu Moysi a
Aaron | q̄ Moyses erat dux popu
li: a Aaron frater ei; sacerdos sum
mus offerens hostias a sacrificia
pro salute populi israel.

Augustinus Hoc illi po-
pulo fecisti
et te expulit a se. Tu autem cepisti esse
in gentibus: a salute facte sunt etiam
reliquie populi gentilis: a remansit
foris ingrata in deorum multitudinem.

Cassio O ydihun vere huius
nax rerum transitorum
egregie: qui psalmum hunc mirabili
institutione cantasti in tribulatio-
nibus exercitatus: negasti te huma-
nis desiderijs nullo modo consolatus.
Deinde liberatio tua ad perfectam no-
scitur pervenisse sententiam. Tercio
sentis te iam feliciter mutatum. nec
tam in proprijs animu relaxas. Sed
cum te semper intuetur ad magnalia
domini pervenit: augmento quodam sa-
pientie iugiter proficisse cognoscis.
Quarto miracula christi sub magna
exultatione celebras. a cuius diver-
sa partibus institutione christiano po-
pulo que salvet ostendis. Presta do-
mine ut solita nos iubeas pietate
purgari: quantum qui sumus tibi actu
qualitate dissimiles: demencia tua nos
faciat esse cōsortes. qui cum patre
a spiritu sancto vivis a regnas in se-
cula seculorum. Amen.

Psalmus lxxvij.

Attēdite po-
pulus. Intellectus A-
saph. **Iero** iste titulus dicit.
intellectus Asaph
ad intelligentiam nos provocat. Quia
ergo intellectus est simplex: et in
psalmo narrat historia: necessita-
te compellimur omne quod in eo scriptum

est secundum intelligentiam intelligere.

Aug Quis audeat velut ma-
nifestas legendo percurre-
re parabolas: a propositiones que no-
bis suis indicant altius se persecutari
oportere. Parabola que prope alicuius
rei similitudinem per se gerit. propositio-
nes autem per leumata vel questio-
nes dicuntur. Quis non his auditis
vigilantiam mentis intendat ut ad
earum fructum intelligendo perveniat.

Glosa Narrantur enim in
hoc psalmo beneficia
que deus contulit populo iudaico.
Sed quia hec omnia in figura con-
tingebant. **Aug** posterior po-
pulus videlicet christianus amonetur in hoc
psalmo ne spiritu alibus beneficijs
dei sit ingratus: eiusque in se provocet
iracundiam: cuius obedienter a fideliter
debet suscipere gratias. Hec est enim
psalmi huius intentio: hec utilitas:
hic vberimus fructus.

Nicola Sicut igitur secundum
psalmum iste loquitur de regno da-
vid a populo iudeorum: sic secundum in-
tellectum Asaph mysticum loqui-
tur de regno christi veri David et
populo christiano que christus
alloquitur: dicens.

Attēdite id est diligenter in-
telligite. **popule meus** chri-
stiane quem meo sanguine acqui-
siui. **legem meam** euangelicam.
in domo humiliter laurem vestram.
in verba oris in verba oris
mei in verba euangelij que ore pro-
phetaui. **aperiam** in parabolis

os meū. Sic patet in decursu euā
gelij q̄ christ⁹ cōmuniter parabo
lice docebat. **Hugo** ¶ Loquar p̄po
sitiōes. ¶ et eni
gmata et obscuritates que i figura
contigerunt. **Nico** ¶ Ab imitō
indeis. ¶ .i. legis da
te: cui p̄cepta moralia christus in
euangelio replicauit: cōsilia euā
gelica superaddendo.

Jeronim⁹ ¶ Hunc versiculuz
recitat euangeli
sta **Matheus** .xxiii°. de christo im
pletum: dicens **Dec** omnia inquit
facta sunt vt impleretur illud qd̄
scriptum est. **Aperiam** in parabol
os meum et loquar p̄positiōes ab
initio. **Vidētis** ergo q̄ euāgelista
Matheus hoc intellexit in persona
christi. **Sequitur** **Asaph** p̄phete
narratio: in qua declaratur multi
plex bonitas christi: et per opposi
tum magnitudo mali populi chri
stiani cum dicitur. **Quāta** audi
uimus. ¶ in veteri testamento. **et co
gnouimus ea** in nouo testamen
to. **Modus** autem cognitionis sub
iungitur cum dicitur. **patres no
stri** videlicet apostoli et euangeli
ste. **¶ narrauerunt nobis**. **Vnde**
Marc. vlti. dicitur. **Euntes** in mū
dum vniuersum: predicatē euāge
lium omni creature: et illa. **¶ Non**
sunt occultata a filiis eorum. ¶ id ē
ab imitatoribus spiritualibus fi
liis apostolorum. **¶ in generatiōe**
altera. ¶ in **Augusti.** **¶ Doc ē**
deis. ¶ i gene
ratione nostra in qua nobis dona
ta ē regeneratio. **¶ Et** ipi apli eoꝝq̄

Nicola ¶ sequaces annūcia
uerūt nobis. **¶ Narr**
antes laudes domini. ¶ id est Jesu
christi facta narrare: laudasse est.

Hugo ¶ La virtutes eius. ¶ vide
licet humilitatez: pau
peratōem: caritatez: et hūmilitōi.
¶ Et mirabilia ¶ id est miracula. ¶ q̄
fecit in hierusalem et iudea. **¶ Et**
fiscitauit. ¶ id est in lucem perduxit
per apostolorum predicationem.
¶ Testimonium ¶ resurrectionis eius
in **Jacob** ¶ id est in populum chri
stianum qui luctatur contra vitia
¶ Et legem ¶ euangelicam que con
stituitur in caritate et dilectione.
¶ posuit in israel ¶ id est in sancta
ecclesia: que deum per fidem specu
lat. **¶ Quāta** ¶ id est valde ma
gna et digna. **¶ In adauit** ¶ id est pre
cepit. **¶ patrib⁹ nostris** ¶ apostolis
alijsq̄ discipulis. **¶ nota** facere ea. **¶ filijs su
is** ¶ quos per euangelium in chri
sto genuerūt: et adducturi erant ad
fidēz christianam. **¶ Que** sunt illa ma
gna. nisi illa que **Johannes** dicit
xv. **¶ Doc** mando vobis vt diligatis
inuicem: et diligite inimicos v̄os.
¶ Et her vult nota fieri. **¶ vt** cogno
scat generatio altera. ¶ vsq̄ in finez
mundi futura. **¶ De** qua generatiōe
subditur. **¶ Filij** qui nascuntur
in baptismo ex aqua et spiritu san
cto. **¶ et exurgent** ab amorem cele
stium. **¶ et narrabunt** filiis suis. ¶ suc
cessoribus christianis.

Nico ¶ **¶ Et** ponāt i deo sp̄e suā
et nō in vanitate mūdana.
¶ Et nō obliuiscantur opm dei.

ab isto multa]. In exitu hebreorum
de egipto erant sexcenta milia abs-
q[ue] mulieribus et paruulis et p[er]co-
ribus. a id[em] oportuit q[uo]d esset aqua
maxima v[er]u[m] possent adaq[ui]ri. **Et**
eduxit aqua[m] de petra et deduxit tan-
q[uam] flumina aquas]. Et quis tanta
beneficia eis p[ro]stitit: t[ame]n fuerunt do-
ingrati. Vnde subditur. [Et ap-
posuerunt ad huc] per recidiu[m] pec-
care ei] peccato infidelitatis. Vnde
subdit. [In ira excitauerunt excel-
sium] et dixit [in maquoso] hoc est
in deserto vbijerat defectus aque.
Et temptauerunt deum in cor-
dis suis] et ex premeditatione
et ex certa malicia. T[em]ptare aut[em]
est accipere expimentu[m] de aliquo
Iti autem experiri voluerunt in si-
gno sensibili: an deus haberet cu-
ram de eis prouidendo eis de victu
alibus. Ideo subditur. [ut peteret
escas animabus suis] et ab susten-
tationem vite sue. tamen ipsi debe-
bant hoc firmiter credere et tene-
re ex signis precedentibus. Legit[ur]
aut[em] hoc bis petiuisse. Semel
ante dationem legis: vt habetur
Exo. xvi. vbi dixerunt Moysi. Cur
induristi nos in deserto istud: vt
occideretis omnem multitudinem
istam fame. Et alias post lege[m] da-
tam: vt habetur Numeri. xi. dicen-
tes. Quis dabit nobis ab resc[er]du[m]
carnes etc. Et q[ua]ntum ad istud secu-
ndum subditur. [Et male locuti
sunt de deo]. Et modus loquendi
subditur cum dicitur. [dixerunt.
nunquid poterit deus parare men-
sam in deserto.] et refectio[n]ez sple-

didant carnu[m]: quia erant atteri-
ati de esu manne: dicentes Numeri
xi. Anima nostra arida est. Nihil
respiciunt oculi nostri nisi manna
et q[uo]d deus deberet hoc facere argue-
bant per signum dationis aque de
petra: dicentes. **Quoniam pos-**
sit petram] et fecit petra[m] per Moy-
sen [et fluxerunt aque]. Hoc dicit[ur]
de prima e[du]ctione aque ante d[ati]-
onem legis: que tangitur Exo. xvi.
vt dictum est. [et torrentes iunda-
uerunt] quia aque i magna abu-
dantia exierit: vt dictu[m] est. [Vn-
quid et panes poterit dare]. Ex mo-
do loquendi apparet q[uo]d non loque-
bantur assertiue vt fideles: sed ma-
gis dubitatiue: et deum temptates
Sciendum etiam q[uo]d hoc non intel-
ligitur de datione manne que p[re]-
sit e[du]ctionem aque de petra ime-
diate p[re]cedit am. quia manna fuit
p[ri]us d[ati]um: vt habetur Exo. xvi
Et prima e[du]ctio aque de petra: po-
stea subditur Exo. xvij. Sed p[er] pe-
titionem panis hic intelligitur pe-
tio cibi delicati carnu[m]: que ponit[ur]
Nume. xi. Ideo subditur. [aut pa-
rare mensam populo suo] et refe-
ctionem splendidam et delicatam.
In hebreo et translatione Jeronimi
habetur [aut preparare carne[m] po-
pulo suo]. Consequenter describit[ur]
domini mansuetudo. quia non sta-
tim puniuit eorum ingratiudine[m]
sed primo impleuit petitionem eo-
rum: et distulit penam tempore de-
bito inferenda[m] Vn dicit. [Ideo
audiuit d[omi]n[us] Jeoz petitione[m]. no[n] pro-
pter eoz merita: sed ad sue poten-

tie declarationē. **L** a distulit inferre p̄nā eis debita. **L** a ignis accensus est in **Jacob**. **L** a furor dei q̄ frequenter in scriptura per ignem designatur: accensus est contra populum descendente de **Jacob**. **I**deo subditur. **L** et ira dei. **L** et est expositio precedentis verbi. **L** et pro id est. **L** et ira ascendit in israel. **L** ad puniendum ipsum: vt videtur in fra. **L** et causa huius ire subdit cum dicitur. **L** **Q**uia non crediderunt in deo nec sperauerunt in salutari eius. **L** Ex miraculis em̄ p̄cedētib⁹ debebant credere firmiter: et sperare q̄ d̄ nō deficeret eis in necessarijs. **L** **M**ānā aut̄ nubib⁹ desup̄. **L** q̄ mānā datū eis p̄ pane generabatur sursum: ī aere vbi est locus nubium. **L** a ianua celi. **L** a aeris. **L** aperuit. **L** in quantum inde manna descendere fecit. **I**deo subdit. **L** **P**luit illi mānā ab manducandū. **L** Descendebat em̄ aq̄ vore celi: vt habet **Qui xi**. **R**os aut̄ a pluuia differūt solū fm̄ multitudie q̄ a paucitate materie. **I**deo d̄ hic manna descendere p̄ modum pluuie. **L** et panem celi dedit eis. **L** v̄ formatum ī celo aereo. **L** **P**anē angelorū manducauit homo. **L** q̄ manna formabat et descēdebat misterio angelico. **L** a baria misit eis ī abundantia. **L** q̄ quilibet colligebat q̄ntū edere poterat. **E**xo. **xvi**. **C**ōsequēter ponit exauditiō petitionis carnū aq̄ d̄. **L** **R**ansulit austrū de celo: a idurit in virtute sua affici. **L** **A**uster est ventus meridionalis: quē tūc deus cessare fecit a statu suo a fecit flare affici

qui est vent⁹ occidentalis: lateralis tū versus meridiē. q̄ in regiōe ap̄posita castris hebreorū q̄ erat versus ventū illū eāt magna multitudo coturnicū: q̄s ventus ille transportauit vltra mare rubrū ad locū vbi erāt castra hebreorū: vt habetur **Nume. xi**. vbi d̄. **V**ent⁹ autem egrediēs a d̄no arreptas trās mare deculit coturnices: a dimisit ī castra. **I**deo subdit. **L** **P**luit sup̄ eos sicut puluerē. **L** v̄ valde abundanter. **L** carnes. **L** non mortuas: sed viuas. **I**deo subdit. **L** et p̄ id est. **L** sicut arenā maris volatilia p̄nata. **L** et dicit sicut arenā maris p̄ abundantia: q̄ inde habuerūt satis ad comedendū vsq̄ ad mensē **Numeri. xi**. **L** **C**eciderūt in medio castrorū eorū: circa tabnacula eorū. **L** ita q̄ poterāt eos cape sine aliq̄ difficultate. **L** **M**anducauerūt a saturati sunt nimis. **L** quia multi tantū comederūt q̄ vertebatur ī nauisā: fm̄ q̄ d̄ **Numeri. xi**. **D**onec exeat p̄ nares vestras a vertatur ī nauisā. **L** a desiderū eorū attulit eis. **L** v̄ abundantiam carniū sicut desiderauerāt. **L** **N**on sūt fraudati a desiderio suo. **L** quia consecuti sūt effectum inde ad malū ipsorum vt statim subditur. **C**onsequenter describitur executio diuine ordinationis q̄ntū ad eorū punitionem aq̄ dicitur. **L** **A**dhuc esse eorum erant in ore ipsorum. **L** quia non totū adhuc comederāt. **L** **E**t p̄abile ē q̄ ipsi vel p̄les eorū actu comederāt q̄n̄ dei punitiō vit super eos. **I**deo subdit. a ira dei ascen

quia homo compositus ex corpore
a spiritu moritur. Et non redies.
quia spiritus separatus a corpore ad
ipsum non redit virtute nature.
Notiens exacerbauerunt letitia
sua peccata multipliciter reiteran-
tes. quasi diceret. Multotiens Vn
dixit dominus Numeri. xiiii. Temp
tauerunt me iam per decem vias. Et tñ
il-
lus dixit anno secundo egressio-
nis de egipto. A cuius egressu vsq; ad
ingressu terre promissionis fluxerunt
anni quadraginta. Ex quo patet qd
residuo tempe triginta octo anno-
rum multis vicibus offenderunt euz
nec omnes offensiones sunt scripte
Iudeo subditur. Et conuersi sunt ab
mala peccata Et temptauerunt deum
a sanctum israel. Et p id est: deus
sancificator israel Exacerbaueit qd
de sua natura dulcissimus est. Non
sunt reprobati manus eius. Et pta
tis diuine. Die qua redemit eos de
manu tribulantis. Et pharaons
quem submersit in mari rubro cu
suo exercitu pro liberatione popu-
li sui. Sicut posuit in egipto signa
sua. Et de plagas quas percussit egi-
ptum. Et prodigia sua in campo ta-
neos. Et stud supra expositum est.
Et conuertit in sanguinem flumina
eorum. Et habet Exo. xii. Et in
eos anomia. Id est muscam cam-
nam vel canem. Ista fuit plaga que
ta egipti: de qua dicitur Exo. viii.
Immittam in te et in seruos tuos et
in populum tuum et in domos tuas om-
ne genus muscarum. Et sic iter illas
fuerunt camine que hic singulariter
expressunt: eo qd fuerunt alijs gra-

uiores. Et rana: et disperdidit eos.
Plaga ranarum fuit secunda: de qua
habetur Exo. viii. in principio. Et po
nitur hic singulare pro plurali: ra-
nam et ranas. et idem dicendum est
de cinomia. Et de dit erugine.
Et vento uenti qd conuulsi segetes
de isto erugine non fit mentio in
Exo. qd solummodo ponuntur ibi pla-
ge notabiles cum quibus fuerunt
alie que non sunt ibi scripte: sicut
dicitur hic de erugine et in sequenti
uersu de pruina. Et labores eorum et
fructus per laborem eorum productos
locuste. Et locustis Ista plaga fu-
it octaua: de qua habetur Exo. x.
Et occidit in grandine vineas
eorum: et moros eorum in pruina. In
translatione Jeronimi habetur. In
frigore folia mororum corruptentur.
Et tradidit grandine iumenta
eorum. Et animalia tunc in campis
existentia ex magnitudine grandi-
nis fuerunt interfecta: ut ibidem di-
citur. Et possessiones eorum igni.
qd grandis et ignis mixta pariter fe-
rebant: ut ibidem dicitur. Et in
eos iram indignationis sue. Id est
effectum ire sue et indignationes per
plagas dictas et sequentes. Et missio
nes per angelos malos. hoc dicitur
ad ostendendum qd angeli mali fu-
erunt executores diuine iusticie in
persecutionibus egipti. Et fecit
semite ire sue. quia puniendo egi-
ptios dedimabat ab hebreis. Et non
peperit a morte aiarum eorum. Indif
ferenter percipiens magnos sic par-
uos. Et iumenta eorum in morte con-
dusit. Ista fuit quinta plaga qua
E

domini que fuerat in sylo: vt hate
tur. i. Reg. iij. Et ciuitas sylo fuit
destru. **HUGO** tabernaculu;
ita. fuit vbi habi
tavit in homib; q. nō placuerūt
ei sacrificia eoz que faciebāt ei in
sylo. a ppter huiusmodi sacrificia
didus est ibi inter hoies habitare
Vñ sicut merito hominuz habita
uit ibi: sic demerito eoz reliqt lo
cu; quia sicut dicit. ij. Machab. v.
Pon ppter locū gentē: s; ppter gētes
locum elegit dominus.

Cass. Metuendū est nobis ne
deus offensus corpis no
stri tabernacula deserat q̄ spūsan
dus cum dei munera bñ tractam;
inhabitat: sicut dicit Apo. Tem
plū dei sctū ē qd̄ estis vs. Seq̄t.

Mico tradidit in capti
uitate virtute; v. forte s
eoz. a pulchritudinem eoz i man;
inimici. v. archā testamenti q̄ eāt
gloria populi israhel quā ceperūt
philistei. ppter qd̄ vxor simees di
xit. i. Reg. iij. Trāslata est gloria
de israhel. q. capta est archa dñi.
Et condidit i gladio. s. philiste
oū. populū suū a hereditate suā
s. terram israhel. spreuit. In tātū
enī; erant spreū seruitute philisti
norū q. sabet ferrarius non iuemie
batur i israhel ne hebrei facerēt si
bi gladiū aut lanceā. i. Reg. viij.
Venies eoz comedite ignis.
accensus p philisteos. Virgines
eoz non sunt lamentate. q. quili
bet q̄rebat locū fugiendi: dimicte
tes occisos insepultos a illamēta
tos. Acerdotes eoz i gladio ce

derūt. s. Cophni a phimēes. i. Re.
iij. La vidue eoz non plorabant
eadē ratione sicut didū est de virgi
nib;. Consequenter ponit diuina oſo
latio cum dicit. Et excitat est
tanq̄ dormies dñs. Q. diu enim
dimisit pplm affligi videbat quasi
dormies. La tāq̄ potēs. Sic d; scribi
quia in hebreo et trāslatione Jero
nimi habetur: tanq̄ fortis. Et rapu
iatus a vno. Ille enī; q̄ est fortis
robore qñ est sopit; a vno non p̄t
vti sua fortitudine. Et sic videbatur
multis de plo israhel de ipso deo q̄
diu fuerat i tali afflictione. s. tunc
visus fuit eis q̄si excitat; qñ cepit
eos iuuare a aduersarios pcutere
Ideo sub dicit. Et percussit inimi
cos suos i posteriora. q. percussit
philisteos i secretiori parte natū
i. Reg. v. Et cōputrescebāt p̄minē
tes extales v. vie alii purgādi eo
rum: vt ibidem habet. Lob probri
um sempiternū; dedit illis. q. coa
di fuerūt remittere archā; ad ter
ram vt eoz plaga turpis a vitupe
rabilis ab oib; cognosceret. quia
cum archa remiserūt anos aureos
recognoscentes plagam suā vilem
q. hoc factū; red actū est in scriptu
ra que vsq; hodie vbiq; diuulgat
Post q̄ excitauit attentionē iudeo
eoz p bñficia multipliciter ipsis
collata a christo inq̄ntum de; s. in
illud ad Heb. xij. Iesus christus
heri a hodie ipse est i secula. Cōse
quēter ponitur itenta conclusio mi
strice de regno christi per regnū da
uid figurato: videlicet q. regnū de
beatur a christo. Vñ dicit. Et
E. ij.

repulit talem a culum Joseph.

Hugo & cultus veteris legis
quē p̄ Joseph qui s̄a
dior fuit ceteris designare voluit:
ad significandū q̄ dñs neminez le
galibus adherentē acceptat: sed re
probat q̄ntūcuq; s̄ctus videat.
La tribū effrem nō elegit. & popu
lum iudaicū terrenis fructib; inhi
antem. Nam effrem frugifer inter
pretat. **Ed elegit tribuz iuda**
& pplm christianū genitum in fide
a christo: qui de tribu iuda descen
dit fm ear.

Cass. Illā tribū cri
nem. sc̄iō tū elegit
que a cōfessione fuit humilis: & cō
uersatione laudabilis. Et similiter
elegit **montē syon**. & ecclesiaz ca
tholicā fide deum cōtemplantem: &
vita eminenti.

Hugo **que; di
lexit**. & vi
ad sp̄b. v. **Christus dilexit ecclesi
am: & seipm tradidit p̄ illa vt eaz
s̄ctificaret. & edificauit** p̄ sa
cramentorū p̄ceptionē. **s̄ctificauit
suū**. & populū catholicū **sicut vni
cornis**. q̄ sicut hoc animal habet
vnū cornu in fronte: sic spes fidelis
populi erecta est ad vnū quid. de
quo dī in alio ps̄. **Vnā petij a dño
hanc requirā. vt inhabitē i domo
dñi omnibus diebus vite mee. Et
hūc populū edificauit i terra**. &
in ecclesia p̄nti. **quā fundauit in se
cula**. q̄ ecclesia semp durabit. nō
in militia: s̄ in triūpho de q̄ in alio
ps̄. legitur. **Deus fundauit eaz me
ternū. Et ab hanc ecclesiā fundan
da;.** **Elegit** deus pater **dauid**.
& hominez christū: de quo in eu an

gelio ceteri dixerūt. **Fili dauid mise
tere nobis.** **Dunc dicit** **seruum su
um**. q̄ ad redimendū genus hu
manum accepit formaz serui de p̄
genie dauid. **La sustulit cum s̄ gre
gibus ouū: et de** eo loco vbi seq̄
batur **post fetantes**. & post oues
fetas **accepit eum**. **Trāslatio he
braica habet sic**. **La tulit eū de gre
gibus ouū: et sequētem fetas ad
durit**.

Cassio. Per istaz simi
tudinem da
uid filij esse sicut & in alijs locis
dñi saluatoris nobis sacramenta
panduntur. Nam dauid sublat; ab
ouibus puenit ad regnū: dñs no
ster fundus ab officio pastoris: se
det ad dexterā dei patris: qui est re
x rex regum & dñs dñantū. Nec
vacat q̄ dixit oues ei; fuisse fetas
dñi em; grex spiritali gratia feci
dos filios nosc̄it habere copiosos
sicut in canticiscant. de ecclesia legi
tur. **dētes tui sicut grex de tonsaū
ascendēs de lauacro que omnes ge
minos creant: & steril non ē in eis.**

Hugo Huius enim gregis
pastorem videl; dñm
saluatorem deus pater misit. **A
serre**. & vt pasceret. **Jacob seruū
suū**. & populū christianū in mi
litiā hui; vite luāntē cōtra mun
dum: carnem: & dyabolū: que; suo
corpore & sanguine pascit in p̄sen
tivali. **et israel hereditatē suā.**

Cass. & futuram fidelium con
templatiōe pascenda est: quā
ipse in eternū possidebit. **La pa
uit eos in innocentia cordis sui**. q̄

ipse est agnus sine macula. a hoc
 docuit fideles quod ipse egit. Illa
 enim puritas: illa sanctitas: illa de
 celo veniens maiestas hoc proba
 ta est docuisse quod gessit. hoc gessit
 sine dubitatione quod docuit. **D**avit
 enim preceptor egregius quos do
 cere dignatus est: sicut ipse testat
Non in solo pane vivit homo: sed
 in omni verbo dei. **S**equitur. **L** a i m
 telleatibus manuum suarum. **I**ntelle
 ctus manuum adualem signat san
 ctitatem: ad quam fideles suos pro
 vt ipse tribuit gloriosa imitatioe
 perduxit. **S**ed nec istud dauid tem
 porali regi potest vllatenus conue
 nire: imo potius cum ad dominum
 christum referatur cuncta sibi deo
 ra paritate consentiunt. **I**n nonul
 tis psalmis solemus exquirere quid
 nos amonet celestis auctoritas:
 hic tale fecit initium: vt expositio ma
 gis quam principium psalmi esse vi
 deatur. dixit enim in parabolis se
 a propositionibus esse locutum: vt
 vnusquisque velociter cognosceret
 faciem psalmi cum forma ipsius
 expressa fuerit dictionis. **V**nde p
 suis delictis expulsos hebreos: et
 intromissos afferit christianos. **A**me
 mus ergo plurimam eius in quo
 dum eius hystoria referatur: noui
 testamenti gratia declaratur. **N**az
 sicut in dauid actibus declarantur
 domini futura misteria: ita et p
 raacula que in deis concessa sunt christi
 ano populo sacramenta pandunt.
Iero. Omnia igitur ad christum
 dominum referenda sunt: qui
 paterno consilio ad redemptionem

nostram electus est de grege mota
 lium carnez: sumes: pascesque populi
 vitioz supplantato rem aut mente
 dei videntes: qui nunc ecclesiam suam
 mandatis suis inherentes in bonita
 te cordis sui pascere: a i celesti hie
 rusalem commutare dignetur. **I**psi
 gloria a honore cum patre eterno et
 spiritu sancto in secula seculorum. **A**.

Psalmus lxxviii.

De venerunt
 gentes. Titulus. Psalmus
 Asaph.

Hugo In precedenti psal. egit
 propheta de ingratitude
 ne populi iudaici et illorum repul
 sione. hic autem preuidens eorum re
 pulsionem deplorat eam: a de plo
 rando preiudicat ipsam. **E**t est iste psal
 mus secundus in quibus agitur de
 lamentatione. **S**unt enim tres tales
 psal. quia ter repulsi sunt iudei. **P**ri
 mo per caldeos siue babilonios. **S**e
 cundo per Anthiochum: de quo agit
 in presenti psalmo. **T**ertio per roma
 nos: de quo agit ps. deus repulsi
 si nos. **I**ntentio psalmiste est mo
 nere nos vt bonis primorum cogau
 deamus: a malis eorum condolea
 mus. **A**saph enim qui figuram te
 net fidelium populorum: in prima par
 te dinumerat quanta populus iudeo
 rum a ciuitas hierusalem protulerit tem
 poribus Anthiochi regis. **V**n pre
 dicens futura quasi transacta mo
 re propheta ait. **E**xpositio literalis huius
 e. in.

psalmi. l.

Deus uenerunt gentes | uideli-
cet rex Anthiochus cum suis
qui erant gentiles.

Nico In hereditatem tuam |
in iudam: que dei he-
reditas dicebatur: eo quod eam filius
israhel dedit. Et quod in ea fides et cul-
tus dei uiguit. Deo subdit. | pollu-
erunt templum sanctum tuum.

Cassi quod posuerunt in eum ne-
phanda simulacra: ut
ubi colebatur uerus deus ibi imu-
ndus adoraret spiritus. Sic de Anthi-
ocho in Machab. li. legatur. Iussit
edificare aras et templa et ydola: ut
imolarent carnes suillas etc. Seq-
tur dolenda nimis et miriosa con-
paratio. | posuerunt hierusalem
in pomorum custodiam. | Pomo-
rum custodia dicitur tugurium quod
sibi cultores ortorum de frondibus con-
ponunt ad custodiendos fructus et
ad uitandum solis ardorem. quod ui-
delicet tugurium pomis collectis tan-
quam inutile derelinquunt. Sic et gentes
hierosolimam uastauerunt: illarum tem-
pli pulchritudinem singulare; sic
contemptibile; putauerunt tanquam ea-
sellularum pomorum que uilis atque despecta-
estate transacta deseritur. Unde et
ysa. primo dicit. Relinquet filia syon
reliquit umbraculum in uinea: et sicut
tugurium in cucumerario. Postquam de-
diuini templi iniuria conquestus est
uenit ad hominum necem ut eas post sa-
crilegii culpas homicidii reatus ar-
gueret: dicens. | Posuerunt morti-
cina seruorum tuorum | corpora occisa non
sepeliebant: sed reliquerunt ea. | In

escas uolatilibus celi: et carnes san-

ctorum tuorum dederunt bestiis ter-

re. | Unde adhuc subdit. | Effudit
sanguinem ipsorum | uidelicet san-
ctorum ita habundanter: tanquam
aquam. | Et non solum in ciuitate: sed
etiam in circuitu. | et circa muros
hierusalem: et non erat qui sepe-
ret. | pre multitudine interfectorum.

Hugo Adi sumus opprobrium uici-
nis non philisteis in cir-
castris. | Nico autem iudee habi-
tantibus: qui faciebant a iudeis su-
as derisiones. | subsecutio. | et mo-
do derisionis dicitur a rugatione
nasii. | et irrisio his qui in circuitu
nostro. | Cassi Gloriam illam hie-
rosolimorum: toto
orbis mirabilem usque ad irrisionem
dicit remisse uiciorum: ut quanta
prius nobilitate respendit: tanta
post abominacione sordet: sicut
et Jeremias in lamentationibus ait
Quomodo se det sola ciuitas: que abun-
dauit populis. facta est ut uisua:
que multiplicata erat in nationibus

Nico Consequenter implorat
hostes: dicens. | Effunde iram tu-
am. | et uindictam in gentes. | et su-
pra gentes | que te non nouerunt |
quia non habebant fidem uinorum dei
ydola colentes. | et in regna. | quoniam

ab maioribus q̄ talia fieri crudeliter im-
perabant. Lque nomen tuū nō in-
uocauit. **Cass.** vt sicut nos illi cō-
tūt. **Cass.** primunt: ita tuis
vitiis obruantur.

Rico Et bene debes exurgere
ab v̄ndictā super eos.

Q̄ Via comederunt Jacob. v̄ po-
pulum descendente de Jacob quem
dicuntur comedis: eo q̄ bona dñi
puerit a populū in magna parte
occiderūt a captiuauerūt. sicut ty-
rannus dñi comedere subditos suos

Cass. Pro gēte que peccauerat
gētissimi p̄iarche nomē
obiectū est: vt recordatio sanctissi-
mi viri ppli delecta mitigaret. **Se** q̄
tur. L a locū eius desolauerūt. De
solationem deplorat pulcherrime
ciuitatis a templi ei: q̄n̄ impia do-
minatioe gētiliū: habitatioe ciuū
suorum nudata est.

Hugo sicut Machabeo v̄
dñi. sfugerūt habita-
tores hierlm: a facta est bitatio
exteroy. a reliq̄. Petta v̄ndicta d̄
inimicis: implorat asaph dñi mise-
ricordiā erga ciues: dicens. **R**
memeris iniquitatū nrāz atiq̄z.

Aug. Non ait p̄teritū que
possent etiaz esse recen-
tiores: s̄ antiquaz. hoc est a paren-
tibus rementium. cito anticipent
nos misericordie tue.

Cass. Qui timet iudiciū domi-
nī. anticipari se eius miseri-
cordiam recte desiderat. q̄ nisi idul-
gētia p̄uenerit p̄dōrem: in iudicio
nō absoluit errantē. **Addit** q̄ cau-
sam dñi petitōis. Lq̄ paupes sa-

di sumus nimis. a iteo anticipet
nos misericordie tue. **Et vt Aug.**
ait: nostra paupertas v̄ infirmitas
eo miserante adiuget ad ei⁹ prece-
pta faciēda: ne ad iudiciū ei⁹ remi-
amus damnandi.

Cass. Et notabiliter dicit nimis
ne quis se putaret d̄ p̄bi-
tate actū suoy debere p̄sumere cuz
se bonis meritis nimis pauperem
esse cognosceret. **Adiuua nos.**
Qui em̄ adiuuatur etiam p̄ seipm
aliquid. **Hugo** deus opatur
agit. **Corin. iij. dñi.** Dei sum⁹ adiuto-
res. **Ad lrām vero dicit Asaph** in
p̄sona populi nimis afflicti. cito
anticipent nos misericordie tue.

Rico ne ex nimia tristitia ab-
sorbeamur p̄ impacien-
tiam seu despationem. Lquia pau-
peres facti sumus nimis. v̄ spolia-
ti a afflicti. Adiuua nos deus salu-
taris noster. q̄ saluasti nos de egi-
pto a in piculis p̄teritis. q̄ sine te
nihil possumus. **Et p̄ter glo-**
riam nominis tui dñe libera nos.
q̄n̄ dicat. Tu noiaris deus noster
a nos populus. a iteo nostra libe-
ratio p̄tinet ad glām nominis tui. L et
ppicius esto peccatis nostris. Inne-
quibus in hac vita non sumus.
pp̄ter nomē tuū. v̄ pp̄ter tuā boni-
tate: non pp̄ter nostrz meritū.

Cass. Id enim salutaris v̄ sal-
uator dñi. q̄ in se sp̄antes
saluat: a iminētes p̄dōz penas cō-
uertit in p̄m̄ia. reddat causas: cur
petierit plebē dñi debere liberari: d̄
cōs. **Et q̄n̄ dicant in gentib⁹.**

Mico ⁊ inter gētiles ubi est
deus eoz. q̄si diceret.
Nulli⁹ momenti ⁊ virtutis est ex q̄
non saluauit populi suum.

Cassi. dicens em̄: ubi est: pu
tatur a p̄fidis aut p̄ns
non esse: aut non posse defendere.
Sequit̄. La innotescat. s. v̄mdicta
tua in nationibus. per fidis.

Mico ita q̄ apud omnes nati
ones manifesta sit co
ram ocul nostris. Quo l̄tio sāgui
nis seruoꝝ tuoꝝ q̄ effusus est: itro
eat ī aspectu tuo gemitus ⁊ pedito
ruꝝ. vt a vinculis absoluantur.

Collect. Translatio romana
sic h̄. Indica san
guine fuoꝝ tuoꝝ q̄ effusus est.

Jero Judiciū hic iuocat q̄ san
guis marticuꝝ exquirat a
dño: qui in Apoc. ait. Qui scite mo
dicū donec impleat numer⁹ ofuo
rum v̄ioꝝ. Utret ī aspectu tuo
gemit⁹ ⁊ peditoꝝ. qui te p̄ longas
lacrimas requirētis absolui: ⁊ te
cum esse desiderāt. Sequit̄. Edm
magnitudinē brachij tui.

Mico ⁊ fortitudinis tue q̄ per
brachiū d̄figitur possi
de filios mortificatoꝝ. vel morti pu
intoꝝ. s̄m̄ t̄n̄latōez rōnā ⁊ occisoꝝ

Cass. Orat ne filios eoz dñs a
sua possessione p̄iciat: q̄
p̄ ofessioe ei⁹ morte puniti sunt et
mortificati. Innumera em̄: tūc ibi
turba martiꝝ fuit: quorum poste
ros desiderat sub domini custodia
manere ne aliquo errore vitient̄.

Mico. Redde vicinis no
stris. s. philistis ⁊ ali

is nationib⁹ ⁊ circuitu iude possēs

Hugo sep̄tupli. ⁊ v̄mdicāz
p̄fctā in p̄nti: ne in fu
turo puniatur. in sinu eoz. ⁊ i se
creto p̄toris ubi recogscit se pec
casse. Et redde filr̄ ipsis impropiū
ipsoꝝ q̄d exprobrauer̄ tibi dñe.